
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO

Liv. DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO 

1100

1200

1300

1400

1500

2101

2199

2201

2202

2203

2299

3101

3102

3103

3104

3105

3106

3107

3108

3109

3110

3111

3112

3113

3114

3115

3116

3117

3118

3119

3120

3121

3122

3123

3124

3125

3126

3127

3128

Diritto annuale

Sanzioni diritto annuale

Interessi moratori per diritto annuale

Diritti di segreteria

Sanzioni amministrative

Vendita  pubblicazioni

Altri proventi derivanti dalla cessione di beni

Proventi da verifiche metriche 

Concorsi a premio

Utilizzo banche dati

Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi

Contributi e trasferimenti correnti da Stato per attività delegate

Altri contributi e trasferimenti correnti da Stato

Contributi e trasferimenti correnti da enti di ricerca statali

Altri contributi e trasferimenti correnti da altre amministrazioni pubbliche centrali

Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate

Altri contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma

Contributi e trasferimenti correnti da province

Contributi e trasferimenti correnti da città metropolitane

Contributi e trasferimenti correnti da comuni

Contributi e trasferimenti correnti da unioni di comuni

Contributi e trasferimenti correnti da comunità montane

Contributi e trasferimenti correnti da aziende sanitarie

Contributi e trasferimenti correnti da aziende ospedaliere

Contributi e trasferimenti correnti da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS

Contributi e trasferimenti correnti dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali

Contributi e trasferimenti correnti da Policlinici universitari

Contributi e trasferimenti correnti da Enti di previdenza

Contributi e trasferimenti correnti da Enti di ricerca locali

Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio

Contributi e trasferimenti correnti da Unioni regionali delle Camere di Commercio

Contributi e trasferimenti correnti da Centri esteri delle Camere di Commercio

Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per rigidità di
bilancio
Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti

Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere

Contributi e trasferimenti correnti da Autorità portuali

Contributi e trasferimenti correnti da Aziende di promozione turistica

Contributi e trasferimenti correnti da Università

Contributi e trasferimenti correnti da Enti gestori di parchi
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TOTALE ENTRATE

     6.474.608,10

        60.398,76

         9.027,71

     2.350.876,63

        24.422,06

        44.303,66

        16.403,66

        71.427,68

        36.119,20

       100.260,00

        81.351,18

DIRITTI

ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE
DI BENI

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI  CORRENTI

Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
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CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO

Liv. DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO 
3129

3199

3201

3202

3203

3204

3205

3301

3302

3303

4101

4103

4198

4199

4201

4202

4203

4204

4205

4499

5101

5102

5103

5104

5200

5301

5302

5303

5304

6101

6102

6103

6104

6105

Contributi e trasferimenti correnti da ARPA

Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali

Contributi e trasferimenti correnti da Famiglie

Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro

Riversamento avanzo di bilancio da Aziende speciali

Altri contributi e trasferimenti correnti da Aziende speciali

Contributi e trasferimenti correnti da  Imprese

Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea

Contributi e trasferimenti correnti da altre istituzioni estere

Contributi e trasferimenti correnti da soggetti esteri privati

Rimborsi spese per personale distaccato/comandato

Rimborso spese dalle  Aziende Speciali

Altri concorsi, recuperi e rimborsi

Sopravvenienze attive

Fitti attivi di terrenti

Altri fitti attivi

Interessi attivi da Amministrazioni pubbliche

Interessi attivi da altri

Proventi mobiliari

Altri proventi finanziari

Alienazione di terreni

Alienazione di fabbricati

Alienazione di Impianti e macchinari

Alienazione di altri beni materiali

Alienazione di immobilizzazioni immateriali

Alienazione di partecipazioni di controllo e di collegamento

Alienazione di partecipazioni  in altre imprese

Alienazione di titoli di  Stato

Alienazione di altri titoli

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Stato

Contributi e trasferimenti c/capitale da enti di ricerca statali

Contributi e trasferimenti c/capitale da altre amministrazioni pubbliche centrali

Contributi e trasferimenti da Regione e Prov. Autonoma 

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da province
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TOTALE ENTRATE

         2.852,95

        21.632,80

       184.995,64

        93.508,47

        11.785,31

         9.006,00

        16.741,77

     1.588.590,13

Contributi e trasferimenti correnti da soggetti privati

Contributi e trasferimenti correnti dall'estero

ALTRE ENTRATE CORRENTI

Concorsi, recuperi e rimborsi

Entrate patrimoniali

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI

Alienazione di immobilizzazioni materiali

Alienazione di immobilizzazioni finanziarie

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI  IN C/CAPITALE

Contributi e trasferimenti in c/capitale da Amministrazioni pubbliche
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CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO

Liv. DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO 
6106

6107

6108

6109

6110

6111

6112

6113

6114

6115

6116

6117

6118

6119

6120

6121

6122

6123

6124

6125

6199

6201

6202

6203

6204

6301

6302

6303

7100

7200

7300

7350

7401

7402

7403

7404

7405

7406

7407

7408

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da città metropolitane

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da comuni

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da unioni di comuni

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da comunità montane

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da aziende sanitarie

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da aziende ospedaliere

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS

Contributi e trasferimenti in c/capitale dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Policlinici universitari

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Enti di previdenza

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Enti di ricerca locali

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da altre Camere di commercio

Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioni regionali delle Camere di commercio

Contributi e trasferimenti in c/capitale da Centri esteri  delle Camere di Commercio

Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioncamere

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Autorità portuali

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Aziende di promozione turistica

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Università

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Enti Parco Nazionali

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da ARPA

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da altre Amministrazioni pubbliche locali

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da aziende speciali

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da altre Imprese

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Famiglie

Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Istituzioni sociali senza fine di lucro

Contributi e trasferimenti in c/capitale  dall'Unione Europea

Contributi e trasferimenti in conto capitale da altre istituzioni estere

Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti esteri privati

Prelievi da conti bancari di deposito

Restituzione depositi versati dall'Ente

Depositi cauzionali

Restituzione fondi economali

Riscossione di crediti da Camere di Commercio

Riscossione di crediti dalle Unioni regionali

Riscossione  di crediti da altre amministrazioni pubbliche

Riscossione  di crediti da aziende speciali

Riscossione  di crediti da altre imprese

Riscossione  di crediti da dipendenti

Riscossione  di crediti da famiglie

Riscossione  di crediti da istituzioni sociali private
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TOTALE ENTRATE

        10.000,00

        93.108,46

Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti privati

Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'estero

OPERAZIONI FINANZIARIE

Riscossione di crediti
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CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO

Liv. DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO 
7409

7500

8100

8200

9998

9999

Riscossione  di crediti da soggetti esteri

Altre operazioni finanziarie

Anticipazioni di cassa

Mutui e prestiti 

INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI CASSA
(riscossioni codificate dal cassiere)
ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal cassiere)
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TOTALE ENTRATE

     1.097.094,33

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI

    12.398.514,50TOTALE CONSUNTIVO DI ENTRATA
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Pag. /1CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA - USCITE ANNO 2017

SIOPE DESCRIZIONE  IMPORTO 
1101
1102
1201
1202
1203
1301
1501
1502
1599
2101
2102
2103
2105
2106
2108
2112
2113
2114
2115
2116
2118
2121
2122
2123
2124
2298
3116
3199
3203
3205
4201
4202
4401
4402
4499
4504
4507
4509
4510
4512
5106
7500

       268.031,22
           448,85

        35.748,86
        84.270,97
        11.307,53
        95.572,12
         1.173,04

        30.396,53
         4.905,54
         6.115,65
         1.091,09
         1.227,65

             6,87
         1.858,50
           519,19

        27.061,29
        15.212,13
        11.700,01
         1.663,79
         4.423,73
         2.833,19
         3.859,04
         4.712,45

        31.487,02
         4.647,47

       204.177,85
         6.463,12

        13.940,85
     3.323.853,14
       546.413,44

         2.654,44
         3.030,70

        31.722,40
         7.424,80

        53.243,03
           150,38

        15.969,24
         2.904,56
           192,65
           975,11
         7.805,52
         6.998,06

Competenze fisse e accessorie a favore del personale
Rimborsi spese per personale distaccato/comandato
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale
Ritenute erariali a carico del personale
Altre ritenute al personale per conto di terzi
Contributi obbligatori per il personale
Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi
TFR a carico direttamente  dell'Ente
Altri oneri per il personale
Cancelleria e materiale informatico e tecnico
Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto
Pubblicazioni, giornali e riviste
Collaborazioni, coordinate e continuative (Co.co.co)
Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali
Corsi di formazione per il proprio personale
Spese per pubblicità
Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza
Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente
Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione
Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas
Riscaldamento e condizionamento
Spese postali e di recapito
Assicurazioni
Assistenza informatica e manutenzione software
Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze
Altre spese per acquisto di servizi
Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio
Contributi e trasferimenti correnti  a altre Amministrazioni Pubbliche locali
Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese
Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali private
Noleggi
Locazioni
IRAP
IRES
Altri tributi
Indennità e rimborso spese   per il Presidente
Commissioni e Comitati
Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 
Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi
Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 
Materiale bibliografico
Altre operazioni finanziarie

Competitività e sviluppo delle imprese
Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità
sociale d'impresa e movimento cooperativo
AFFARI ECONOMICI
Affari generali economici, commerciali e del lavoro

MISSIONE 011
005PROGRAMMA

4DIVISIONE
1GRUPPO

     4.878.193,02TOTALE 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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Pag. /2CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA - USCITE ANNO 2017

SIOPE DESCRIZIONE  IMPORTO 
1101
1102
1201
1202
1203
1301
1501
1502
1599
2101
2102
2103
2106
2108
2113
2114
2115
2116
2118
2121
2122
2123
2124
2298
4102
4201
4202
4401
4402
4499
4504
4509
4510
4512
5149
7500

       706.717,33
         1.122,13

        95.330,26
       224.722,43
        30.153,51

       252.572,79
         3.064,96

        81.057,40
        12.263,84
        15.289,15
         2.727,71
         3.069,12
         4.646,26
         1.297,98

        38.030,32
        29.250,04
         4.159,46

        11.059,36
         7.082,97
         9.647,57

        11.781,11
        78.465,47
        11.618,68

       132.235,50
           287,37
         6.636,13
         7.576,84

        84.578,80
        18.562,00

       133.107,55
           375,95
         7.745,52
           513,75
         2.600,25
         1.254,00

        18.661,53

Competenze fisse e accessorie a favore del personale
Rimborsi spese per personale distaccato/comandato
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale
Ritenute erariali a carico del personale
Altre ritenute al personale per conto di terzi
Contributi obbligatori per il personale
Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi
TFR a carico direttamente  dell'Ente
Altri oneri per il personale
Cancelleria e materiale informatico e tecnico
Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto
Pubblicazioni, giornali e riviste
Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali
Corsi di formazione per il proprio personale
Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza
Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente
Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione
Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas
Riscaldamento e condizionamento
Spese postali e di recapito
Assicurazioni
Assistenza informatica e manutenzione software
Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze
Altre spese per acquisto di servizi
Restituzione diritti di segreteria
Noleggi
Locazioni
IRAP
IRES
Altri tributi
Indennità e rimborso spese   per il Presidente
Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 
Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi
Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 
Altri beni materiali
Altre operazioni finanziarie

Regolazione dei mercati
Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
Servizi generali

MISSIONE 012
004PROGRAMMA

1DIVISIONE
3GRUPPO

     2.049.265,04TOTALE 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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Pag. /3CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA - USCITE ANNO 2017

SIOPE DESCRIZIONE  IMPORTO 
1101
1102
1201
1202
1203
1301
1501
1502
1599
2101
2102
2103
2106
2108
2113
2114
2115
2116
2118
2121
2122
2123
2124
2298
3116
3199
3205
4201
4202
4401
4402
4499
4504
4509
4510
4512
7500

       179.691,58
           308,59

        23.832,62
        56.180,59
         7.538,34

        64.000,52
           789,92

        20.264,35
         3.372,55
         4.204,52
           750,12
           844,04
         1.277,72
           356,94

        10.458,33
         8.043,78
         1.143,88
         3.041,30
         1.947,83
         2.653,10
         3.239,81

        21.647,33
         3.195,15

        33.246,72
        12.543,00
         5.000,00

        15.000,00
         1.824,94
         2.083,62

        21.150,06
         5.104,55

        36.604,58
           103,38
         1.936,38
           128,44
           650,07
         4.665,41

Competenze fisse e accessorie a favore del personale
Rimborsi spese per personale distaccato/comandato
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale
Ritenute erariali a carico del personale
Altre ritenute al personale per conto di terzi
Contributi obbligatori per il personale
Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi
TFR a carico direttamente  dell'Ente
Altri oneri per il personale
Cancelleria e materiale informatico e tecnico
Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto
Pubblicazioni, giornali e riviste
Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali
Corsi di formazione per il proprio personale
Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza
Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente
Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione
Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas
Riscaldamento e condizionamento
Spese postali e di recapito
Assicurazioni
Assistenza informatica e manutenzione software
Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze
Altre spese per acquisto di servizi
Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio
Contributi e trasferimenti correnti  a altre Amministrazioni Pubbliche locali
Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali private
Noleggi
Locazioni
IRAP
IRES
Altri tributi
Indennità e rimborso spese   per il Presidente
Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 
Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi
Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 
Altre operazioni finanziarie

Regolazione dei mercati
Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
AFFARI ECONOMICI
Affari generali economici, commerciali e del lavoro

MISSIONE 012
004PROGRAMMA

4DIVISIONE
1GRUPPO

       558.824,06TOTALE 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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Pag. /4CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA - USCITE ANNO 2017

SIOPE DESCRIZIONE  IMPORTO 
1101
1102
1201
1202
1203
1301
1501
1502
1599
2101
2102
2103
2106
2108
2113
2114
2115
2116
2118
2121
2122
2123
2124
2298
3202
3205
4201
4202
4401
4402
4499
4504
4509
4510
4512
7500

        79.303,03
            56,11

        11.916,27
        28.090,37
         3.769,20

        28.999,70
           312,12

        10.132,18
           613,19
           764,48
           136,41
           153,46
           232,31
            64,90

         1.901,52
         1.462,51
           207,94
           552,96
           354,15
           482,40
           589,05
         3.935,87
           580,96

        52.894,91
       101.760,00
        29.272,49
           331,80
           378,86

        10.556,31
           928,10
         6.655,37
            18,80

           968,19
            64,22

           325,03
         2.332,70

Competenze fisse e accessorie a favore del personale
Rimborsi spese per personale distaccato/comandato
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale
Ritenute erariali a carico del personale
Altre ritenute al personale per conto di terzi
Contributi obbligatori per il personale
Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi
TFR a carico direttamente  dell'Ente
Altri oneri per il personale
Cancelleria e materiale informatico e tecnico
Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto
Pubblicazioni, giornali e riviste
Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali
Corsi di formazione per il proprio personale
Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza
Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente
Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione
Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas
Riscaldamento e condizionamento
Spese postali e di recapito
Assicurazioni
Assistenza informatica e manutenzione software
Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze
Altre spese per acquisto di servizi
Altri contributi e trasferimenti   a aziende speciali
Contributi e trasferimenti  a istituzioni sociali private
Noleggi
Locazioni
IRAP
IRES
Altri tributi
Indennità e rimborso spese   per il Presidente
Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 
Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi
Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 
Altre operazioni finanziarie

Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
AFFARI ECONOMICI
Affari generali economici, commerciali e del lavoro

MISSIONE 016
005PROGRAMMA

4DIVISIONE
1GRUPPO

       381.097,87TOTALE 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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SIOPE DESCRIZIONE  IMPORTO 
1101
1102
1201
1202
1203
1301
1501
1502
1599
2101
2102
2103
2105
2106
2108
2113
2114
2115
2116
2118
2121
2122
2123
2124
2127
2298
3112
3114
3116
4201
4202
4401
4402
4499
4502
4503
4504
4505
4509
4510
4512
7500

       176.679,36
           280,53

        23.832,62
        56.180,59
         7.538,34

        63.143,23
           766,24

        20.264,35
         3.065,96
         3.822,29
           681,94
           767,28
            38,93

         1.161,56
           324,49
         9.507,58
         7.312,51
         1.039,93
         2.764,86
         1.770,76
         2.411,89
         2.945,28

        19.679,38
         2.904,67
           554,55

        13.538,22
         2.737,92

       188.630,24
       203.869,42

         1.659,04
         1.894,18

        21.144,72
         4.640,50

        33.276,91
        21.479,38
        44.518,44
           588,34

        33.102,75
         1.936,38
           128,44
           650,07
         4.665,41

Competenze fisse e accessorie a favore del personale
Rimborsi spese per personale distaccato/comandato
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale
Ritenute erariali a carico del personale
Altre ritenute al personale per conto di terzi
Contributi obbligatori per il personale
Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi
TFR a carico direttamente  dell'Ente
Altri oneri per il personale
Cancelleria e materiale informatico e tecnico
Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto
Pubblicazioni, giornali e riviste
Collaborazioni, coordinate e continuative (Co.co.co)
Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali
Corsi di formazione per il proprio personale
Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza
Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente
Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione
Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas
Riscaldamento e condizionamento
Spese postali e di recapito
Assicurazioni
Assistenza informatica e manutenzione software
Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze
Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza
Altre spese per acquisto di servizi
Contributi e trasferimenti correnti  a Camere di commercio
Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere
Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio
Noleggi
Locazioni
IRAP
IRES
Altri tributi
Indennità e rimborso spese  per il Consiglio
Indennità e rimborso spese  per la Giunta
Indennità e rimborso spese   per il Presidente
Indennità e rimborso spese  per il Collegio dei revisori
Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 
Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi
Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 
Altre operazioni finanziarie

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
Indirizzo politico
SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

MISSIONE 032
002PROGRAMMA

1DIVISIONE
1GRUPPO

       987.899,48TOTALE 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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SIOPE DESCRIZIONE  IMPORTO 
1101
1102
1201
1202
1203
1301
1501
1502
1599
2101
2102
2103
2106
2108
2113
2114
2115
2116
2118
2120
2121
2122
2123
2124
2298
2299
3199
4101
4199
4201
4202
4401
4402
4499
4504
4509
4510
4512
5102
5103
5104
5149
7404
7405
7500

       356.370,81
           589,12

        47.665,09
       112.361,07
        15.077,06

       127.143,60
         1.556,10

       155.790,11
         6.438,52
         8.026,78
         1.432,01
         1.611,25
         2.439,30
           681,44

        19.965,90
        15.356,26
         2.183,71
         5.806,14
         3.718,55

        37.193,38
         5.064,95
         6.185,08

        41.326,61
         6.099,76

        27.200,30
        55.145,43
        10.256,02
           495,04
           198,00
         3.483,94
         3.977,85

        42.294,71
         9.745,05

        69.881,45
           197,37
         3.872,78
           256,88
         1.300,10
         4.550,00
         7.081,50
           506,80
         5.096,50
           252,54

        93.630,00
         9.330,70

Competenze fisse e accessorie a favore del personale
Rimborsi spese per personale distaccato/comandato
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale
Ritenute erariali a carico del personale
Altre ritenute al personale per conto di terzi
Contributi obbligatori per il personale
Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi
TFR a carico direttamente  dell'Ente
Altri oneri per il personale
Cancelleria e materiale informatico e tecnico
Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto
Pubblicazioni, giornali e riviste
Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali
Corsi di formazione per il proprio personale
Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza
Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente
Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione
Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas
Riscaldamento e condizionamento
Acquisto di servizi per  la riscossione delle entrate
Spese postali e di recapito
Assicurazioni
Assistenza informatica e manutenzione software
Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze
Altre spese per acquisto di servizi
Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive
Contributi e trasferimenti correnti  a altre Amministrazioni Pubbliche locali
Rimborso diritto annuale
Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati
Noleggi
Locazioni
IRAP
IRES
Altri tributi
Indennità e rimborso spese   per il Presidente
Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 
Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi
Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 
Fabbricati
Impianti e macchinari
Mobili e arredi
Altri beni materiali
Concessione di crediti ad altre imprese
Concessione di crediti a famiglie
Altre operazioni finanziarie

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
Servizi generali

MISSIONE 032
003PROGRAMMA

1DIVISIONE
3GRUPPO

     1.328.835,56TOTALE 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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SIOPE DESCRIZIONE  IMPORTO 
4199
4403
4509
4511
7350
7406
7500

       153.105,51
        24.067,32
         4.606,27

        94.425,39
        10.000,00
         1.560,00

     1.240.772,74

Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati
I.V.A.
Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 
Altre ritenute  per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi
Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti
Concessione di crediti a Istituzioni sociali private
Altre operazioni finanziarie

Servizi per conto terzi e partite di giro
Servizi per conto terzi e partite di giro
SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
Servizi generali

MISSIONE 090
001PROGRAMMA

1DIVISIONE
3GRUPPO

     1.528.537,23TOTALE 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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Competitività e sviluppo delle imprese

Regolazione dei mercati

Regolazione dei mercati

Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale
d'impresa e movimento cooperativo

Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy

Indirizzo politico

Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

AFFARI ECONOMICI

AFFARI ECONOMICI

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

Affari generali economici, commerciali e del lavoro

Servizi generali

Affari generali economici, commerciali e del lavoro

Affari generali economici, commerciali e del lavoro

Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

Servizi generali

MISSIONE

MISSIONE

MISSIONE

MISSIONE

MISSIONE

MISSIONE

011

012

012

016

032

032

005

004

004

005

002

003

PROGRAMMA

PROGRAMMA

PROGRAMMA

PROGRAMMA

PROGRAMMA

PROGRAMMA

4

1

4

4

1

1

DIVISIONE

DIVISIONE

DIVISIONE

DIVISIONE

DIVISIONE

DIVISIONE

1

3

1

1

1

3

GRUPPO

GRUPPO

GRUPPO

GRUPPO

GRUPPO

GRUPPO

     4.878.193,02

     2.049.265,04

       558.824,06

       381.097,87

       987.899,48

     1.328.835,56

TOTALE MISSIONE

TOTALE MISSIONE

TOTALE MISSIONE

TOTALE MISSIONE

TOTALE MISSIONE

TOTALE MISSIONE

TOTALI

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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Servizi per conto terzi e partite di giro
Servizi per conto terzi e partite di giro
SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
Servizi generali

MISSIONE 090
001PROGRAMMA

1DIVISIONE
3GRUPPO

     1.528.537,23TOTALE MISSIONE

TOTALI

    11.712.652,26TOTALE GENERALE

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA
ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO
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Criteri di aggregazione

 
Categoria Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura

Sotto Categoria CAMERE DI COMMERCIO

Circoscrizione ITALIA NORD-OCCIDENTALE

Regione PIEMONTE

Provincia Cuneo

Fascia Popolazione
Periodo ANNUALE 2017

Prospetto INCASSI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 12-apr-2018

Data stampa 16-apr-2018

Importi in EURO

INCASSI SIOPE Pagina 1



Importo nel periodo Importo a tutto il
periodo

DIRITTI 8.919.333,26 8.919.333,26

1100 Diritto annuale 6.474.608,10 6.474.608,10

1200 Sanzioni diritto annuale 60.398,76 60.398,76

1300 Interessi moratori per diritto annuale 9.027,71 9.027,71

1400 Diritti di segreteria 2.350.876,63 2.350.876,63

1500 Sanzioni amministrative 24.422,06 24.422,06

ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI 132.135,00 132.135,00

2201 Proventi da verifiche metriche 44.303,66 44.303,66

2202 Concorsi a premio 16.403,66 16.403,66

2299 Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi 71.427,68 71.427,68

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 427.211,77 427.211,77

3104 Altri contributi e trasferimenti correnti da altre amministrazioni pubbliche centrali 36.119,20 36.119,20

3105 Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attivita'
delegate

100.260,00 100.260,00

3123 Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per
progetti

81.351,18 81.351,18

3199 Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali 2.852,95 2.852,95

3202 Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro 21.632,80 21.632,80

3301 Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea 184.995,64 184.995,64

ALTRE ENTRATE CORRENTI 131.041,55 131.041,55

4198 Altri concorsi, recuperi e rimborsi 93.508,47 93.508,47

4199 Sopravvenienze attive 11.785,31 11.785,31

4202 Altri fitti attivi 9.006,00 9.006,00

4204 Interessi attivi da altri 16.741,77 16.741,77

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI 1.588.590,13 1.588.590,13

5104 Alienazione di altri beni materiali 1.588.590,13 1.588.590,13

OPERAZIONI FINANZIARIE 1.200.202,79 1.200.202,79

7350 Restituzione fondi economali 10.000,00 10.000,00

7406 Riscossione di crediti da dipendenti 93.108,46 93.108,46

7500 Altre operazioni finanziarie 1.097.094,33 1.097.094,33

INCASSI DA REGOLARIZZARE 0,00 0,00

9999 Altri incassi da regolarizzare (riscossioni codificate dal cassiere) 0,00 0,00

TOTALE INCASSI 12.398.514,50 12.398.514,50

INCASSI SIOPE Pagina 2



Criteri di aggregazione

 
Categoria Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura

Sotto Categoria CAMERE DI COMMERCIO

Circoscrizione ITALIA NORD-OCCIDENTALE

Regione PIEMONTE

Provincia Cuneo

Fascia Popolazione
Periodo ANNUALE 2017

Prospetto PAGAMENTI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 12-apr-2018

Data stampa 16-apr-2018

Importi in EURO

PAGAMENTI SIOPE Pagina 1



Importo nel periodo Importo a tutto il
periodo

PERSONALE 3.632.773,24 3.632.773,24

1101 Competenze fisse ed accessorie a favore del personale 1.766.793,33 1.766.793,33

1102 Rimborsi spese per personale distaccato/comandato 2.805,33 2.805,33

1201 Ritenute previdenziali e assistenziali al personale 238.325,72 238.325,72

1202 Ritenute erariali a carico del personale 561.806,02 561.806,02

1203 Altre ritenute al personale per conto di terzi 75.383,98 75.383,98

1301 Contributi obbligatori per il personale 631.431,96 631.431,96

1501 Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi 7.662,38 7.662,38

1502 TFR  a carico direttamente dell'Ente 317.904,92 317.904,92

1599 Altri oneri per il personale 30.659,60 30.659,60

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.153.984,99 1.153.984,99

2101 Cancelleria e materiale informatico e tecnico 38.222,87 38.222,87

2102 Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di trasporto 6.819,28 6.819,28

2103 Pubblicazioni, giornali e riviste 7.672,80 7.672,80

2105 Collaborazioni coordinate e continuative (Co.co.co.) 45,80 45,80

2106 Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co. e occasionali 11.615,65 11.615,65

2108 Corsi di formazione per il proprio personale 3.244,94 3.244,94

2112 Spese per pubblicita' 27.061,29 27.061,29

2113 Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza 95.075,78 95.075,78

2114 Buoni pasto e mensa per il personale dipendente 73.125,11 73.125,11

2115 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 10.398,71 10.398,71

2116 Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 27.648,35 27.648,35

2118 Riscaldamento e condizionamento 17.707,45 17.707,45

2120 Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate 37.193,38 37.193,38

2121 Spese postali e di recapito 24.118,95 24.118,95

2122 Assicurazioni 29.452,78 29.452,78

2123 Assistenza informatica e manutenzione software 196.541,68 196.541,68

2124 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze 29.046,69 29.046,69

2127 Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza 554,55 554,55

2298 Altre spese per acquisto di servizi 463.293,50 463.293,50

2299 Acquisto di beni e servizi derivato da sopravvenienze passive 55.145,43 55.145,43

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI  CORRENTI 4.459.739,64 4.459.739,64

3112 Contributi e trasferimenti correnti a Camere di Commercio 2.737,92 2.737,92

3114 Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere 188.630,24 188.630,24

3116 Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di
Commercio

222.875,54 222.875,54

3199 Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali 29.196,87 29.196,87

3202 Altri contributi e trasferimenti ad aziende speciali 101.760,00 101.760,00

3203 Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese 3.323.853,14 3.323.853,14

3205 Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private 590.685,93 590.685,93

ALTRE SPESE CORRENTI 1.046.990,98 1.046.990,98

4101 Rimborso diritto annuale 495,04 495,04

4102 Restituzione diritti di segreteria 287,37 287,37

4199 Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati 153.303,51 153.303,51

4201 Noleggi 16.590,29 16.590,29

4202 Locazioni 18.942,05 18.942,05

4401 IRAP 211.447,00 211.447,00

4402 IRES 46.405,00 46.405,00

PAGAMENTI SIOPE Pagina 2



Importo nel periodo Importo a tutto il
periodo

4403 I.V.A. 24.067,32 24.067,32

4499 Altri tributi 332.768,89 332.768,89

4502 Indennita' e rimborso spese per il Consiglio 21.479,38 21.479,38

4503 Indennita' e rimborso spese per la Giunta 44.518,44 44.518,44

4504 Indennita' e rimborso spese per il Presidente 1.434,22 1.434,22

4505 Indennita' e rimborso spese per Collegio dei revisori 33.102,75 33.102,75

4507 Commissioni e Comitati 15.969,24 15.969,24

4509 Ritenute erariali su indennita' a organi istituzionali e altri compensi 23.970,08 23.970,08

4510 Contributi previdenziali ed assistenziali su indennita' a organi istituzionali e altri
compensi

1.284,38 1.284,38

4511 Altre ritenute per conto di terzi su indennita' a organi istituzionali e altri compensi 94.425,39 94.425,39

4512 Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 6.500,63 6.500,63

INVESTIMENTI FISSI 26.294,32 26.294,32

5102 Fabbricati 4.550,00 4.550,00

5103 Impianti e macchinari 7.081,50 7.081,50

5104 Mobili e arredi 506,80 506,80

5106 Materiale bibliografico 7.805,52 7.805,52

5149 Altri beni materiali 6.350,50 6.350,50

OPERAZIONI FINANZIARIE 1.392.869,09 1.392.869,09

7350 Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti 10.000,00 10.000,00

7404 Concessione di crediti ad altre imprese 252,54 252,54

7405 Concessione di crediti a famiglie 93.630,00 93.630,00

7406 Concessione di crediti a Istituzioni sociali private 1.560,00 1.560,00

7500 Altre operazioni finanziarie 1.287.426,55 1.287.426,55

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE 0,00 0,00

9999 ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal
cassiere)

0,00 0,00

TOTALE PAGAMENTI 11.712.652,26 11.712.652,26

PAGAMENTI SIOPE Pagina 3



Criteri di aggregazione

 
Categoria Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura

Sotto Categoria CAMERE DI COMMERCIO

Circoscrizione ITALIA NORD-OCCIDENTALE

Regione PIEMONTE

Provincia Cuneo

Fascia Popolazione
Periodo ANNUALE 2017

Prospetto INDICATORI AGGREGATI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 12-apr-2018

Data stampa 16-apr-2018

Importi in EURO

INDICATORI AGGREGATI SIOPE Pagina 1



Aritmetica nel
periodo

Ponderata nel
periodo

Aritmetica a tutto
il periodo

Ponderata a tutto
il periodo

Indicatori per composizione

Indicatori per composizione

Indicatori Spese

Spese Totali

Spese Correnti / Spese Totali 0,88 0,88 0,88 0,88

Spesa Corrente Primaria /
Spese Totali

0,88 0,88 0,88 0,88

Spese Conto Capitale / Spese
Totali

0,12 0,12 0,12 0,12

Spese Correnti

Spesa per il Personale / Spese
Correnti

0,35 0,35 0,35 0,35

Trasferimenti Correnti / Spese
Correnti

0,43 0,43 0,43 0,43

Consumi Intermedi / Spese
Correnti

0,12 0,12 0,12 0,12

Indicatori Entrate

Dipendenza da Trasferimenti 0,04 0,04 0,04 0,04

INDICATORI AGGREGATI SIOPE Pagina 2





Verbale n. 23/2018 del Collegio dei Revisori dei Conti

Il giorno 23 aprile 2018, alle ore 09,00 nei locali dell’Ente camerale si è riunito il Collegio dei

Revisori  dei  Conti  della  Camera  di  commercio  I.A.A.  di  Cuneo  nelle  persone  del  Dr.  Sergio  Tavella,

Presidente del Collegio, del Dr. Angelo Barzelloni,  componente, e del Dr. Francesco Saverio Scocozza,

componente presente in video conferenza da Roma, in ossequio alla direttiva del MISE del 14/02/2017,

art. 4 c. 3.

Assistono alla verifica:

Dr. Marco Martini – Segretario Generale

Dr. Davide Tortora – Responsabile area amministrativo – contabile

Relazione del Collegio dei Revisori alla proposta del Bilancio d’esercizio 2017 della Camera di

Commercio I.A.A. di Cuneo

I  sottoscritti  componenti  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  della  Camera  di  Commercio,

Industria, Artigianato e Agricoltura di Cuneo – nominati con deliberazione della Giunta camerale n° 45 del

15/04/2016 - hanno ricevuto, ai sensi dell’art. 30 del DPR n. 254/05, il Bilancio d’esercizio del 2017,

approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 41 del 13/04/2018.

Il Bilancio d’Esercizio è formato dai seguenti documenti contabili previsti dal DPR 254/2005 e

dal DM 27/03/2013:

1.Conto Economico, ai sensi dell'art. 21 del DPR n° 254/2005 e redatto secondo lo schema dell'allegato

C)

2.Conto Economico riclassificato e redatto secondo l'allegato 1 del D.M. 27/03/2013

3.Stato Patrimoniale redatto secondo lo schema dell'allegato D) del DPR 254/2005

4.Nota Integrativa

5.Conto Consuntivo in termini di Cassa di cui all'art. 9 c. 1 e 2 del D.M. 27/03/2013

6.Rapporto sui risultati redatto in conformità alle linee guida definite con D.P.C.M. 18/09/2012 e previsto

dal D.M. 27/03/2013

7.Prospetti  SIOPE di  cui  all'  art.  77  quater  c.  11  del  D.L.  25/06/2008 n°  112  e  previsto  dal  D.M.

27/03/2013

8.Rendiconto Finanziario

9.Relazione sui Risultati prevista dall'art. 24 del DPR 254/05

10.Relazione sulla Gestione prevista dall'art. 7 del D.M. 27/03/2013

11.Attestazione dei tempi di pagamento ex art. 41 c. 1 D.L. 24/04/2014 n. 66

Si dà atto che è stato anche allegato il bilancio d’esercizio al 31/12/2017 del Centro Estero

delle Alpi del Mare, Azienda Speciale camerale.



1.Conto Economico, ai sensi dell'art. 21 del DPR n° 254/2005 e redatto secondo lo schema

dell'allegato C)

Il Disavanzo economico dell’esercizio trova riscontro con le risultanze del conto economico,

redatto secondo lo schema indicato nell’allegato C) del DPR n. 254/05, che può essere così riassunto:

VOCI 2016 2017

Proventi della Gestione Corrente €   9.970.760,15 €    9.786.328,44

Oneri della Gestione Corrente -   €   9.680.484,76 -  €  11.998.793,56

Risultato della Gestione Corrente +  €      290.275,39 -  €    2.212.465,12

Risultato della Gestione Finanziaria +  €        21.638,96 +  €         17.797,33

Risultato della Gestione straordinaria +  €      532.493,43 +  €    1.595.487,91

Rettifiche di valore dell’attività Finanziaria -   €          5.277,50 -  €       134.706,30

Avanzo/Disavanzo Economico dell’Esercizio +  €      839.130,28 -  €       733.886,18

L’elemento  quantitativamente  più  rilevante  del  Conto  Economico  è  costituito  dal  Diritto

Annuale, rilevato sulla base delle riscossioni avvenute nel corso dell’esercizio e, per i diritti non versati,

sulla base degli importi stabiliti dai competenti Ministeri, avendo a riferimento la media del valore della

produzione dell’ultimo triennio per le imprese costituite nella forma giuridica di  Società (dato fornito

puntualmente da Infocamere scpa).

Per tale ultimo valore iscritto in bilancio, ma non ancora riscosso, è stato accantonato al

Fondo Svalutazione dei Crediti un importo corrispondente al 70% di tale posta, pari a € 807.185,27.

Il risultato della gestione corrente evidenzia, rispetto al precedente esercizio, un calo dei

proventi del 1,85% derivante essenzialmente dal risconto di parte della quota di diritto annuale camerale

incrementato  del  20%  e  destinato  a  dei  progetti  approvati  dal  MISE  i  cui  oneri  non  sono  stati

completamente sostenuti nel 2017.

Gli oneri correnti sono invece cresciuti del 23,95%, per cui il saldo della gestione corrente

risulta negativo per € 2.212.465,12, in peggioramento rispetto al 2016.

Tuttavia ad una attenta disamina delle componenti di tali oneri si evince che, mentre le spese

strutturali quali gli oneri per il personale e le spese di funzionamento sono calate rispettivamente del

2,41% e del  14,60%, le  spese per interventi  economici  e gli  ammortamenti  e  accantonamenti  sono

cresciute rispettivamente del 80,97% e del 66,88% rispetto al 2016.

Hanno registrato risultati positivi la gestione finanziaria (+ 17.797,33) e quella straordinaria

(+  1.595.487,91),  derivante  da  plusvalenze  su  vendita  di  azioni,  da  sopravvenienze  attive  relative

all’eliminazione di debiti iscritti in precedenti esercizi (a fronte di spese inerenti attività promozionali di

terzi  che  non  sono  state  realizzate  o  non  sono  state  rendicontate  nei  termini  previsti),  nonché

dall’eliminazione di  fondi  per  spese future  che non verranno mai  utilizzati  in  quanto  i  relativi  bandi

risultano scaduti ed i residui sono economie.

Il Collegio rileva altresì che le spese ordinarie per gli immobili non hanno superato l’1% del

valore degli  stessi  così come definito ai sensi della legge n° 244/07 art.  2 c. 618 – 626 e le spese

straordinarie sono state inferiori al limite del 2% stabilito dalla stessa norma.

In merito alle spese per studi e consulenze il Collegio rileva poi che nel corso del 2017 l’Ente

Camerale ha rispettato il limite del 20% rispetto a quanto impegnato nel 2009, così come disposto dallo



art. 1 c. 11 della legge 266/05, modificato dalle successive disposizioni.

Le spese per autovetture, invece, non sono state inferiori al limite di spesa imposto dal D.L.

n. 78 del 2010 a partire dal 2013, corrispondenti al 80% in meno di quanto speso nel 2009 e pari a

€ 15.727,70, essendo state pari a € 24.874,36, così come superiori al limite sono anche risultati gli oneri

di rappresentanza, pari a € 644,65.

Tuttavia l'Ente Camerale, in conformità alla circolare del MISE n° 0034807 del 27/02/2014 ha

rispettato  il  limite  complessivo  delle  spese  vincolate  citate  nella  stessa  circolare;  infatti  l'Ente  ha

registrato spese vincolate per € 805.066,51, a fronte di un limite complessivo di € 1.308.809,05.

 La differenza tra le spese sostenute per la gestione corrente nel 2009 e i limiti imposti per il

2017 è stata regolarmente versata all’erario entro il  31/03, 30/06 e 31/10, così come previsto nelle

determinazioni n° 189 del 16/03/2017 e n° 247 del 07/04/2017del Segretario della CCIAA di Cuneo.

Per quanto riguarda le spese per relazioni pubbliche, mostre, convegni e pubblicità, nel corso

delle  verifiche  campionarie  trimestrali  non ne sono emerse di  estranee all’ambito  istituzionale,  come

previsto dalle circolari MEF n° 40/2007 e 36/2008.

2.Conto Economico Riclassificato e redatto secondo l'allegato 1 del D.M. 27/03/2013

Lo schema rende comparabile il Conto Economico camerale con quelli delle altre Pubbliche

Amministrazioni;  la  denominazione  delle  voci  è  infatti  diversa,  tuttavia  i  saldi  non  variano,  mentre

all'interno della voce Valore della Produzione e Costi della Produzione i conti vengono aggregati in modo

differente.

VOCI 2016 2017

VALORE DELLA PRODUZIONE €  9.970.760,15 €    9.786.328,44

COSTI DELLE PRODUZIONE -   €  9.680.484,76 -   €  11.998.793,56

DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE +  €     290.275,39 -   €    2.212.465,12

PROVENTI E ONERI FINANZIARI +   €      21.638,96 +  €         17.797,33

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE -   €        5.277,50 -  €       134.706,30   

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI +   €    532.493,43 +  €    1.595.487,91

AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO +   €    839.130,28 -   €       733.886,18

3.Stato Patrimoniale redatto secondo lo schema dell'allegato D) del DPR 254/2005

Lo  Stato  Patrimoniale,  redatto  secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  D)  del  citato  DPR

n. 254/05, evidenzia i seguenti importi:



VOCI ATTIVO PASSIVO

Immobilizzazioni  €      5.765.129,10

Capitale Circolante Netto, Ratei e Risconti €    19.222.618,10

Patrimonio Netto e Riserva di Rivalutazione   €  13.348.840,25

Disavanzo Economico d’Esercizio -  €     733.886,18

Debiti di Finanziamento e TFR €   5.079.972,08

Debiti di Funzionamento, Ratei e Risconti €   3.032.267,31

Fondi per Rischi e Oneri €   4.260.553,74

Totale €  24.987.747,20 €  24.987.747,20

Il  Collegio  rileva  come  in  conseguenza  del  disavanzo  economico  d’esercizio  e  della

svalutazione delle partecipazioni,  il  Patrimonio Netto si sia ridotto rispetto al precedente esercizio del

7,59%, rimanendo al di sopra della dotazione iniziale di € 8.637.741,64.    

Andamento  positivo  viene  riscontrato  nelle  disponibilità  liquide,  che  da  €  14.683.025,08

salgono a € 15.368.998,74 (+ 4,67%).

I conti d’ordine, che pareggiano ad € 2.996.397,70, riportano le disponibilità di terzi presso la

CCIAA di Cuneo per € 1.500.000,00, i beni mobili  camerali in comodato gratuito presso il  CEAM per

€ 1.370,26,  contratti  pluriennali  per  €  186.783,44  e  impegni  finanziari  verso  terzi  (imprese)  per

€ 1.310.984,52.

4.Nota Integrativa

Costituisce parte integrante del bilancio la Nota integrativa, predisposta ai sensi dell’art. 23

del  DPR 254/05, che fornisce le  informazioni sui  criteri  di  valutazione utilizzati,  sulle  variazioni delle

singole  voci  dell’attivo  e  del  passivo  patrimoniale  e  dei  componenti  reddituali,  nonché  sulle  poste

patrimoniali.

Il Collegio, ritenendolo opportuno ai fini di una più completa rappresentazione del dato di

sintesi,  invita  l’Ente  ad  integrare  le  informazioni  sulle  partecipazioni  secondo  il  modello  allegato  al

presente verbale.

5.Conto Consuntivo in termini di Cassa di cui all'art. 9 c. 1 e 2 del D.M. 27/03/2013

Il Conto consuntivo in termini di cassa suddivide le Entrate in base ai codici SIOPE e le Spese

anche  in  base  alla  codificazione  COFOG  e  quindi  per  Missione,  Programma,  Divisione  e  Gruppo.  Il

Consuntivo delle Entrate evidenzia un totale di € 12.398.514,50, in crescita del 13,06% rispetto al 2016,

mentre le uscite, suddivise in 8 missioni, registrano un totale di € 11.712.652,26, in calo del 13,20%

rispetto al precedente esercizio.

Il Flusso di cassa è quindi risultato positivo per € 685.862,24 in crescita rispetto al 2016 in cui

era stato negativo per € 2.528.334,19.



6.Rapporto sui risultati

Risulta redatto in conformità alle linee guida definite con D.P.C.M. 18/09/2012 ed attuate con

D.M. 27/03/2013 ed è stato inserito nella Relazione sulla Gestione e sui Risultati.

7.Prospetti SIOPE di cui all'art. 77 quater c. 11 del D.L. 25/06/2008 n° 112 e previsto dal D.M.

27/03/2013.

Come per il Conto Consuntivo di Cassa i prospetti SIOPE riportano i flussi in entrata ed in

uscita  per  codice  SIOPE.  Le  Entrate  vengono  suddivise  sulla  base  di  6  tipologie:  Diritti,  Entrate  da

prestazione di servizi, Contributi e Trasferimenti, Altre Entrate correnti, Operazioni Finanziarie e Incassi

da regolarizzare. Le uscite invece non sono classificate in base alla codificazione COFOG ma solo in base a

quella SIOPE e le  stesse sono suddivise in base a 8 tipologie: Personale, Acquisto di  beni e servizi,

Contributi e trasferimenti correnti, Altre spese correnti, Investimenti fissi, Operazioni Finanziarie, Spese

per rimborso Prestiti e Pagamenti da regolarizzare. Tale documento evidenzia, nelle Entrate, un totale di €

12.398.514,50,  mentre,  nelle  uscite,  un totale  di  €  11.712.652,26.  Il  Flusso  di  cassa  risulta  quindi

positivo per € 685.862,24.

8.Rendiconto Finanziario

Il Rendiconto finanziario analizza per gli esercizi 2016 e 2017 i flussi finanziari suddividendoli

in  base  alla  gestione  reddituale,  all'attività  di  investimento  e  di  finanziamento,  partendo

dall'Avanzo/Disavanzo di gestione .

La  gestione  reddituale  ha  generato  un  flusso  di  cassa  negativo  sia  nel  2016  (-   €

2.431.710,90) sia nel 2017 (- € 834.518,86).

L'attività di investimento che aveva assorbito flussi finanziari nel 2016 per € 24.266,29, nel

2017 ha generato un flusso per € 1.520.381,10.

L'attività finanziaria infine che aveva assorbito un flusso finanziario per € 72.357,20 nel 2016,

non ha generato né assorbito flussi nel 2017.

9.Relazione sui Risultati

Prevista dall'art. 24 del DPR 254/05, è stata inserita nella Relazione sulla Gestione e sui Risultati

10.Relazione sulla Gestione

Prevista dall'art. 7 del D.M. 27/03/2013, è stata inserita nella Relazione sulla Gestione e sui

Risultati.

In relazione ai punti 6, 9 e 10, la Giunta, come richiesto dagli artt. 23 e 24 del DPR n. 254/05

e dal D.M. 27/03/2013, ha illustrato nella relazione sulla Gestione e sui Risultati le proprie valutazioni

sull’andamento della gestione, individuando i  risultati conseguiti  rispetto agli obiettivi e ai programmi

prefissati dal Consiglio nella Relazione Previsionale e Programmatica, nonché i risultati del Piano degli

Indicatori e dei Risultati Attesi.



11. Attestazione dei tempi di pagamento prevista dall'art. 41 c. 1 D.L. 24/04/2014 n. 66

Il Collegio prende atto dell'attestazione redatta ai sensi dell'art. 41 c. 1 D.L. 24/04/2014 n. 66

in base alla quale i tempi medi di pagamento sono pari a 25,1 giorni e quindi ampiamente entro i limiti

dei 30 giorni fissati dal D.Lgs. 231/2001.

Il Collegio dei Revisori, rilevata:

- l’esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l’attendibilità

delle valutazioni;

- la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione;

- l’esattezza  e  la  chiarezza  dei  dati  contabili  presentati  nei  prospetti  di  bilancio  e  nei  relativi

allegati;

- la corrispondenza dei dati di bilancio con le scritture contabili;

- la corretta applicazione delle norme di amministrazione e contabilità e di quelle fiscali;

- la coerenza dei documenti di Bilancio con le indicazioni ministeriali, così come evidenziate nelle

circolari n° 22746 del 24/03/2015 del MEF e n° 0050144 del 09/04/2015 del MISE

esprime PARERE FAVOREVOLE all'approvazione del  Bilancio  d’esercizio  2017 predisposto  dalla  Giunta

Camerale.

Esauriti gli argomenti di cui sopra e in assenza di ulteriori punti di discussione, la riunione si

chiude alle ore 13,00.

Allegato 1 – Prospetto Partecipazioni

Cuneo, lì 23/04/2018

Dr. Sergio Tavella                         FIRMATO SULL’ORIGINALE

Dr. Francesco Saverio Scocozza                          FIRMATO SULL’ORIGINALE

Dr. Angelo Barzelloni                           FIRMATO SULL’ORIGINALE



PARTECIPAZIONI AZIONARIE - conto 112001

N° DENOMINAZIONE

1 G.E.A.C.   S.p.a. 

Azioni 5.160.000,00    9.840.000,00    15.000.000,00    15.000.000,00    15.000.000,00    

Azioni C.C.I.A.A. 2.580.516,00    419.484,00    3.000.000,00    3.000.000,00    20,00    3.000.000,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 562.029,88 € 41.709,20 -€ 302.310,98 301.428,10    € 300.000,00 € 301.428,10

2

Azioni 600.000,00    493.703,00    493.703,00    493.703,00    

Azioni  C.C.I.A.A. 7.500,00    7.500,00    7.500,00    1,52    7.500,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 40.050,00 € 68.047,48 € 40.050,00 € 40.050,00

3 INFOCAMERE scpa

Azioni 5.700.000,00    5.700.000,00    5.700.000,00    5.700.000,00    

Azioni C.C.I.A.A. 37.320,00    37.320,00    37.320,00    0,65    37.320,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 348.942,00 € 306.262,27 € 348.942,00 € 348.942,00

4 TECNO HOLDING  S.p.a.  (1)

Azioni 1.808.251.482,00    1.808.251.482,00    1.808.251.482,00    1.808.251.482,00    

Azioni C.C.I.A.A. 8.101.408,00    8.101.408,00    8.101.408,00    8.101.408,00    0,45    8.101.408,00    

Valore Iscritto a Bilancio 740.949,88    -1.586.255,69    845.305,81    1.455.032,85    740.949,88    -    

5 M.I.A.C.   S.c.p.a.     

Azioni 13.924.373,00    13.924.373,00    13.924.373,00    13.924.373,00    

Azioni C.C.I.A.A. 1.119.209,00    1.119.209,00    1.119.209,00    8,04    1.119.209,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 581.988,68 € 403.075,73 € 581.988,68 € 581.988,68

6 FINPIEMONTE   spa (2)   

Azioni 145.780.400,00    270.980.400,00    270.980.400,00    270.980.400,00    

Azioni C.C.I.A.A. 4.138,00    4.138,00    4.138,00    0,00    4.138,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 8.524,28 € 2.465,45 € 8.524,28 € 8.524,28

7 FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA (3)

Azioni 66.735.372,00    30.000.000,00    30.000.000,00    30.000.000,00    

Azioni C.C.I.A.A. 8.697,00    3.928,00    3.928,00    0,01    3.928,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 16.524,30 € 4.862,40 € 16.524,30 € 16.524,30

8 ISNART scpa

Azioni 456.046,00    348.784,00    348.784,00    348.784,00    

Azioni C.C.I.A.A. 1.146,00    1.146,00    1.146,00    0,33    1.146,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 2.958,48 € 1.160,90 € 2.958,48 € 2.958,48

9

Azioni 7.968,00    7.968,00    7.968,00    7.968,00    

Azioni CCIAA 51,00    51,00    51,00    0,64    51,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 15.280,62 € 15.931,82 € 15.280,62 € 15.280,62

10 FINGRANDA S.p.a. 

Azioni 51.559,00    51.559,00    51.559,00    51.559,00    

Azioni CCIAA 3.600,00    3.600,00    3.600,00    6,98    3.600,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 209.323,20 € 121.042,78 € 209.323,20 € 209.323,20

11 TECNOGRANDA S.P.A. 

Azioni 5.000.000,00    5.000.000,00    5.000.000,00    5.000.000,00    

Azioni CCIAA 351.477,00    351.477,00    351.477,00    7,03    351.477,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 214.788,70 -€ 202.317,74 € 12.470,96 € 214.788,70 € 12.470,96

12 AGROQUALITA' S.P.A.

Azioni 3.639.591,00    3.639.591,00    3.639.591,00    3.639.591,00    

Azioni CCIAA 104.437,00    104.437,00    104.437,00    2,87    104.437,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 54.243,29 € 58.258,66 € 54.243,29 54.243,29    

13 I.M.A. S.c.p.a.  (4)

Azioni 100.000,00    100.000,00    100.000,00    100.000,00    

Azioni CCIAA 2.020,00    2.020,00    2.020,00    2.020,00    2,02    2.020,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 2.080,00 -€ 2.334,44 € 254,44 € 2.334,21 € 2.080,00 € 0,00

14 TECNOSERVICECAMERE SCPA    

Azioni 2.536.425,00    2.536.425,00    2.536.425,00    2.536.425,00    

Azioni C.C.I.A.A. 14.163,00    14.163,00    14.163,00    0,56    14.163,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 8.375,74 € 21.258,73 € 8.375,74 € 8.375,74

15

Azioni 250.000,00    250.000,00    250.000,00    250.000,00    

Azioni C.C.I.A.A. 17.474,00    17.474,00    17.474,00    6,99    17.474,00    

Valore Iscritto a Bilancio € 16.950,00 € 24.778,97 € 16.950,00 € 16.950,00

TOTALE € 2.823.009,05 € 41.709,20 -€ 1.588.590,13 € - -€ 504.628,72 € 845.560,25 € 2.798.411,31 € 2.560.979,17 € 1.617.059,65 

€ 1.617.059,65 

(1) TECNOHOLDING S.p.a.: dismessa – in attesa di liquidazione
(2) FINPIEMONTE S..p.a.: dismissioni non ancora poste in essere a seguito della necessità di coordinamento da parte della Regione Piemonte

(3) FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI S.p.a.: dismissioni non ancora poste in essere a seguito della necessità di coordinamento da parte della Regione Piemonte

(4) IM.A. S.c.p.a.: dismessa – in attesa di liquidazione

TOTALE ISCRITTO IN 
STATO PATRIMONIALE 

FINALE 2016      
(Bilancio al 31/12/2015)

      ACQUISTI         
    2017         

Valore nominale

     VENDITA           
   2017         Valore 

nominale

Rivalutazione su 
partecipazione (+)

Svalutazione su 
partecipazione   (-)

       Plusvalenze/     
       Minusvalenze 

da vendita di 
partecipazioni (+/-)

VALORE METODO 
PATRIMONIO NETTO

VALORE METODO         
   AL COSTO

Rapporto Azioni 
CCIAA/Azioni 

Società

TOTALE ISCRITTO IN 
STATO PATRIMONIALE 

FINALE 2016     (Bilancio 
al 31/12/2015)

AUTOSTRADA ALBENGA - GARESSIO - 
CEVA  SPA  

BORSA MERCI TELEMATICA  ITALIANA  
S.c.p.a. 

CENTRO ESTERO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE  SCPA



 CONFERIMENTI DI CAPITALE - conto 112004                

N.  ACQUISTI          2016                DISMISSIONI 2016 

1  PRESTITO TRIESTE                

 Valore nominale                10,33    10,33    

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 10,57 € 10,57 € 10,57 € 10,57 

2  RETECAMERE SCRL      (1)          

 Quote                242.356,34    242.356,34    242.356,34    242.356,34    

 Quote CCIAA                 2.503,58    2.503,58    2.503,58    1,03    2.503,58    

 Valore Iscritto a Bilancio                 -    € 0,00 € - -    

3

 Quote                 97.524,00    97.524,00    97.524,00    97.524,00    

 Quote C.C.I.A.A.                5.676,00    5.676,00    5.676,00    5,82    5.676,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                 40.456,90    € 61.153,66 € 40.456,90 40.456,90    

4

 Quote                76.502,00    76.502,00    € 76.502,00 76.502,00    

 Quote CCIAA                129,00    129,00    € 129,00 0,17    129,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                € 253,62 € 252,81 € 253,62 € 253,62

5  EURO C.I.N. GEIE                     

 Quote                11,00    7,00    7,00    7,00    

 Quota CCIAA                1,00    1,00    1,00    14,29    1,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                 88.860,12    24.789,00    € 88.860,12 88.860,12    

6

 Quote                15.080,00    15.080,00    € 15.080,00 15.080,00    

 Quote C.C.I.A.A.                2.600,00    2.600,00    € 2.600,00 17,24    2.600,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                € 10.649,12 € 3.447,24 € 10.649,12 € 10.649,12

7

 Quote                26.075,00    26.075,00    € 26.075,00 26.075,00    

 Quote C.C.I.A.A.                2.586,00    2.586,00    € 2.586,00 9,92    2.586,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                € 2.350,04 € 2.922,80 € 2.350,04 € 2.350,04

9

 Quote                20.000,00    20.000,00    € 20.000,00 20.000,00    

 Quote C.C.I.A.A.                350,00    350,00    € 350,00 1,75    350,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                 361,55    361,53    € 361,55 361,55    

11

 Quote                77.400,00    77.400,00    € 77.400,00 77.400,00    

 Quote CCIAA                15.480,00    15.480,00    € 15.480,00 20,00    15.480,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 13.433,40 -13.433,40    -    € 13.433,40 € 0,00

12

 Quote                20.000,00    21.700,00    € 21.700,00 21.700,00    

 Quote CCIAA                1.000,00    1.000,00    € 1.000,00 4,61    1.000,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                € 1.000,00 € 1.368,53 € 1.000,00 € 1.000,00

13

 Quote                38.882,00    38.882,00    € 38.882,00 38.882,00    

 Quote CCIAA                2.060,00    2.060,00    € 2.060,00 5,30    2.060,00    

 Valore Iscritto a Bilancio                € 1.792,20 € 227,05 € 1.792,20 € 1.792,20

14  UNIONTRASPORTI SCRL  (3)   

 Quote                772.867,22    389.041,22    389.041,22    389.041,22    

 Quote CCIAA                3.157,42    € 1.019,64 € 1.019,64 0,26    1.019,64    

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 3.157,42 € 1.019,64 € 3.157,42 € 3.157,42 

15 DINTEC scrl 

 Quote                551.473,09    551.473,09    € 551.473,09 551.473,09    

 Quote CCIAA                647,05    647,05    € 647,05 0,12    647,05    

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 630,00 € 1.237,32 € 630,00 € 630,00 

16 I.C. OUTSOUCING  S.r.l.  

 Quote                372.000,00    372.000,00    € 372.000,00 372.000,00    

 Quote CCIAA                1.461,34    1.471,82    € 1.471,82 0,40    1.471,82    

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 1.260,91 € 10.821,77 € 1.260,91 € 1.260,91 

17 JOB CAMERE S.r.l.  in liquidazione (4) 

 Quote                600.000,00    600.000,00    € 600.000,00 600.000,00    

 Quote CCIAA                2.357,00    2.664,16    € 2.664,16 0,44    2.664,16    

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 2.033,39 € 13.019,15 € 2.033,39 € 2.033,39 

20 SI.CAMERA SRL 

 Quote                € 100.000,00 4.009.935,00    4.009.935,00    4009935

 Quote CCIAA                € 4.667,00 4.746,00    4.746,00    0,12    4667

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 4.667,00 € 6.121,43 € 4.667,00 € 4.667,00 

21  P.L.I.M. SRL                

 Quote                100000 100.000,00    100.000,00    100000

 Quote CCIAA                50000 50.000,00    50.000,00    50,00    50000

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 31.763,50 -€ 4.281,00 € 31.763,50 € 50.000,00 € 27.482,50 

22 SMARTERA SCRL          

 Quote                50000 55.000,00    55.000,00    55000

 Quote CCIAA                5000 5.000,00    5.000,00    9,09    5000

 Valore Iscritto a Bilancio                 € 5.000,00 € 5.137,18 € 5.000,00 € 5.000,00 

 TOTALE                € 207.679,74 € - € - € - -€ 17.714,40 € - € 163.653,18 € 225.916,24 € - € 189.965,34 

€ 189.965,34 

(1)    RETECAMERE: è stata posta in liquidazione ed è stato azzerato il Capitale 

2)     LANGHE MONFERRATO E ROERO S.c.r.l.: dimessa – in attesa di liquidazione della quota

3)    JOBCAMERE S.r.l. in liquidazione: dismessa – in attesa di liquidazione della quota

4)    UNIONTRASPORTI: dismessa -  in attesa di liquidazione della quota

 TOTALE ISCRITTO IN STATO 
PATRIMONIALE FINALE 2015     

       

 Rivalutazione su partecipazione 
(+)                 

  Svalutazione su partecipazione 
(-)                 

 Plusvalenze/Minusvalenze da 
vendita di partecipazioni (+/-)        

        

 VALORE METODO PATRIMONIO 
NETTO                

 VALORE METODO AL COSTO     
           

 Rapporto Azioni CCIAA/Azioni 
Società                

 TOTALE ISCRITTO IN  STATO 
PATRIMONIALE  FINALE 2016    

          

 AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL 
CUNEESE – VALLI ALPINE E CITTA' 
D'ARTE S.C.R.L.                

SOC. LANGHE MONFERRATO E 
ROERO  S.c.r.l.    (2)    

G.A.L. MONGIOIE VALLI MONREGALESI 
 S.c.r.l. 

G.A.L. VALLI GESSO-VERMENAGNA-
PESIO LEADER S.r.l. 

 ENTE TURISMO ALBA, BRA, LANGHE 
E ROERO  S.C.R.L.                

 FONDAZIONE CASTELLO DI 
MONBASIGLIO S.C.R.L.                

GAL  LANGHE E ROERO  LEADER 
SCRL                 

 GAL TRADIZIONE TERRE OCCITANE  
SCRL                



QUADRO RIEPILOGATIVO DELLE PARTECIPAZIONI  - anno 2017

Bilancio       al 

31/12/2017

Acquisizioni Dismissioni Rivalutazioni Svalutazioni

Plusvalenze/ in base alla 

€ 2.823.009,05 € 41.709,20 -€ 1.588.590,13 € 0,00 -€ 504.628,72 € 845.560,25 € 1.617.059,65

Società a R.L. € 207.679,74 € 0,00 € 0,00 € 0,00 -€ 17.714,40 € 0,00 € 189.965,34

TOTALE € 3.030.688,79 € 41.709,20 -€ 1.588.590,13 € 0,00 -€ 522.343,12 € 845.560,25 € 1.807.024,99

Bilancio al   
31/12/2016

Minusvalenze 
Circolare del MISE n. 

3622/2009

Società per 
Azioni
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